
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DI IMPORTO STIMATO PARI O 
SUPERIORE AD EURO 140.000,00, AI SENSI DELL’ART. 37, DEL D.LGS. N. 
36/2023 E DELL’ALLEGATO I.5 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI.

IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO – Dr. Aldo Bellini

Giusta Deliberazione n. 102 del 25.03.2024 la cui funzione assorbe il parere del Direttore Sanitario

ACQUISITI i pareri del

               

     

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che:

- l’attività di programmazione e acquisizione di forniture di beni e servizi è disciplinata dall’art. 37 
del D.Lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023 e relativo allegato I.5 di cui al comma 6, del medesimo articolo, 
disponendo che le amministrazioni pubbliche adottino il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo decreto 
ovvero a euro 140.000,00;

PRESO ATTO che il sopra citato articolo dispone quanto segue:

- comma 1, “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:”

 lett. a) adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

 al comma 4, prevede che “il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici”;

 comma 6, “…con l’Allegato I.5 sono definiti:
o  a) gli schemi tipo
o  b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione 
o c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e             

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
delegare le attività;

PRESO ATTO altresì di quanto previsto nell’art. 7, c. 6 dell’allegato I.5 al D.Lg n. 36/2023, in 
ordine all’approvazione del programma di cui in oggetto che recita testualmente: “Entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti che siano amministrazioni dello Stato provvedono all’aggiornamento del programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza 
degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di 
ciascuna amministrazione”;

CONSIDERATO che:
- Regione Lombardia, con DGR XII/3720 del 30/12/2024 "Determinazioni in ordine agli indirizzi 

di programmazione per l'anno 2025” ha confermato, per gli Enti Sanitari, l’obbligo di acquisto 
per il tramite del Soggetto Aggregatore regionale – ARIA S.p.A. – o, in subordine, nazionale – 
Consip S.p.A. – di beni e servizi compresi nelle categorie merceologiche e relative soglie di spesa 
previste dal DPCM 11.07.2018;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del programma triennale (anni 2025-2026-2027) 
delle acquisizioni di beni e servizi di importo stimato pari o superiore ad € 140.000,00, elaborato 
mediante utilizzo del tracciato standard, come da prospetti allegati al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (Allegati “A” e “B”);

PRECISATO che ogni procedura di acquisto sarà oggetto di successivi provvedimenti di indizione 
ed aggiudicazione e/o adesione a convenzioni attivate dai soggetti aggregatori, in ottemperanza alla 
normativa vigente in materia;

RILEVATO che il progetto di pianificazione di cui trattasi, per la sua intrinseca natura di strumento 
di governo delle attività, potrà essere aggiornato sulla base di eventuali iniziative oggi non prevedibili, 
o di possibili mutamenti del quadro normativo europeo, nazionale e regionale, nonché dei possibili 
sviluppi dell’attività di settore e potrà essere oggetto di modificazioni in corso d'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, nei casi individuati dal comma 8, art. 7, dell’Allegato I.5 del 
Codice;

ATTESO che tale programmazione è stata elaborata tenendo conto, in particolare, della 
pianificazione delle attività di ARIA S.p.A. (soggetto aggregatore di riferimento per la Regione 
Lombardia) e del relativo stato avanzamento gare disponibile sul portale regionale;



3

DATO ATTO che la programmazione oggetto del presente provvedimento, è stata elaborata nel 
rispetto delle Regole di gestione del Servizio Sociosanitario 2025 date da Regione Lombardia, in 
particolare, per il sistema acquisti SSR e normativa approvvigionamento enti sanitari - come 
esplicitate nella DGR 3720/2025 - e tiene altresì, conto delle prescrizioni derivanti dal DPCM 
11.07.2018; 

DATO ATTO, altresì, che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, 
Arch. Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2025-2026-2027, 
di importo stimato pari o superiore a euro 140.000,00, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale (Allegati “A” e “B”), come di seguito dettagliati:

- Allegato “A” – Scheda H, “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 – 
elenco degli acquisti del programma”

- Allegato “B” – Scheda G, “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 – 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”;

 di dare atto che:
 la predetta proposta di programma triennale 2025/2026/2027 costituisce  l’aggiornamento del 

programma triennale 2024/2025/2026;
 si dispone la pubblicazione della programmazione triennale (2025-2026-2027) di acquisizione 

di forniture di beni e servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 50, c. 1, lett. b), del 
Codice (pari a Euro 140.000,00), di cui agli Allegati “A” e “B”, approvata con il presente atto, 
sul sito web aziendale, sezione Amministrazione Trasparente, e nella Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 36/2023 e dell’Allegato 1.5, 
art. 7, c. 10 al medesimo decreto;

 gli oneri economici conseguenti verranno registrati all’atto dell’approvazione dei singoli 
provvedimenti attuativi della presente programmazione;

 il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;
 di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti;

 di incaricare la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
di competenza;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO 

(Dr. Aldo Bellini)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



Allegato "A" alla Delibera n. __________ del _________________

Importo
Tipologia

(Tabella H.1bis)
F09314190969202500001 2025 NO NO ITC4D FORNITURE 65310000-9 ENERGIA ELETTRICA PRIORITA MEDIA SFERRAZZA PAPA LEONARDO 12 SI 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 800.000,00 0,00 0000226120 CONSIP SPA

S09314190969202500007 2025 NO NO ITC4D SERVIZI 64110000-0 SERVIZIO DI NOTIFICA ATTI GIUDIZIARI PRIORITA MEDIA VIRGILIO VIVIANA 36 SI 100.000,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00 500.000,00 0,00 0000546539 ATS  BRIANZA

S09314190969202500003 2026 NO NO ITC4D SERVIZI 72610000-9 SW EUSIS CONTABILITA - GPI - GIORNATE DI ASSISTENZA 
- ADESIONE CONVENZIONE ARIA_2019_154R LOTTO 9

PRIORITA MEDIA VIRGILIO VIVIANA 36 SI 55.000,00 55.000,00 55.000,00 110.000,00 275.000,00 0,00 0000555759 ATS VAL PADANA

S09314190969202500005 2026 NO NO ITC4D SERVIZI 72611000-6 SW BIM PER GESTIONE ATTIVITA' NOC - ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE - ADESIONE CONVENZIONE 
ARIA_149_149.1R LOTTO 13

PRIORITA MEDIA VIRGILIO VIVIANA 26 SI 46.771,36 46.771,36 46.771,36 54.566,63 194.880,71 0,00 0000555759 ATS VAL PADANA

S09314190969202500008 2026 NO NO ITC4D SERVIZI 50112000-3 SERVIZIO DI MANUTENZIONE PARCO AUTO - GARA 
AGGREGATA ATS INSUBRIA ENTE CAPOFILA

PRIORITA MEDIA SFERRAZZA PAPA LEONARDO 48 SI 110.000,00 110.000,00 110.000,00 220.000,00 550.000,00 0,00 0000546728 ATS INSUBRIA

S09314190969202500009 2026 NO NO ITC4D SERVIZI 72268000-1 LICENZE MICROSOFT - ODA CONSIP ID 7407031 DEL 
19/09/2023

PRIORITA MEDIA SFERRAZZA PAPA LEONARDO 36 SI 64.164,00 64.164,00 64.164,00 128.328,00 320.820,00 0,00 0000226120 CONSIP SPA

S09314190969202500010 2026 NO NO ITC4D SERVIZI 79571000-7 SERVIZIO DI RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA 
SCREENING E VETERINARIA - GARA AGGREGATA ATS 
BRIANZA ENTE CAPOFILA

PRIORITA MEDIA SFERRAZZA PAPA LEONARDO 48 SI 193.788,48 193.788,48 193.788,48 387.576,96 968.942,40 0,00 0000546539 ATS BRIANZA

S09314190969202500002 2026 NO NO ITC4D SERVIZI 72611000-6 SW EUSIS CONTABILITA' - GPI - CANONE PER 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE - ADESIONE 
CONVENZIONE ARIA_2019_149 LOTTO 81 SUB 15

PRIORITA MEDIA VIRGILIO VIVIANA 36 SI 65.950,00 65.950,00 65.950,00 131.900,00 329.750,00 0,00 0000555759 ATS VAL PADANA

S09314190969202500001 2026 NO NO ITC4D SERVIZI 72610000-9 SERVIZI DI SISTEMI INFORMATIVI GESTIONALI E SISTEMI 
DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI

PRIORITA MEDIA SFERRAZZA PAPA LEONARDO 48 SI 102.835,78 102.835,78 102.835,78 205.671,56 514.178,90 0,00 000226120 CONSIP SPA

F09314190969202500002 2026 NO NO ITC4D FORNITURE 30163100-0 FORNITURA CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PRIORITA MEDIA SFERRAZZA PAPA LEONARDO 36 SI 145.000,00 145.000,00 145.000,00 435.000,00 870.000,00 0,00 0000226120 CONSIP SPA

S09314190969202500006 2026 NO NO ITC4D SERVIZI 79713000-5 SERVIZIO DI GUARDIANIA PRIORITA MEDIA SFERRAZZA PAPA LEONARDO 36 SI 96.447,43 96.447,43 96.447,43 257.193,15 546.535,44 0,00 0000224549 ARIA SPA

S09314190969202500011 2026 NO NO ITC4D SERVIZI 72611000-6 SERVIZIO DI MANUTENZIONE SW OSLO PRIORITA MEDIA VIRGILIO VIVIANA 48 SI 52.500,00 52.500,00 52.500,00 105.000,00 262.500,00 0,00 0000555759 ATS VAL PADANA

Il referente del programma
SFERRAZZA PAPA LEONARDO

Durata del contratto
acuisto  relatio a nuoo aidamento di 

contratto in essere (8)

STIMA DEI COSTI DEACQUISTO (13)
CENTRAE DI COMMITTENZA, 
SOGGETTO AGGREGATORE O 

STAZIONE APPATANTE 
Ambito

geograico di
esecuzione

dellacuisto
Codice NUTS

Settore CPV (5)
Descrizione
dellacuisto

iello di
priorit ()

(Tabella
H.1)

Acuisto aggiunto o
ariato a seguito di

modiica programma
(12)

(Tabella H.2)
Primo anno

Secondo 
anno

Terzo anno
Costi su 
annualit 

successie
Totale (9)

Apporto di capitale priato
codice AUSA denominazione

Responsabile Unico del
Procedimento (7)

SCHEDA H : PROGRAMMA TRIENNAE DEGI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025 / 202 / 2027
DEAMMINISTRAZIONE AGENZIA DI TUTEA DEA SAUTE (ATS) DEA BRIANZA

EENCO DEGI ACQUISTI DE PROGRAMMA

Codice Unico
Interento -

CUI (1)

Annualit nella
uale si preede
di dare aio alla

procedura di
aidamento

Codice CUP (2)

Acuisto ricompreso
nellimporto

complessio di un
laoro o di altra

acuisizione presente
in programmazione di

laori, orniture e

CUI laoro o
altra

acuisizione
nel cui

importo
complessio
lacuisto 

otto
unzionale

(4)



Allegato "B" alla Delibera n. ________ del ______________

Primo anno Terzo anno

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE 
VINCOLATA PER LEGGE

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE 
CONTRAZIONE DI MUTUO

0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI 
PRIVATI

0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 1.432.457,05 1.032.457,05 3.497.371,15

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 
DEL DECRETO-LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00

ALTRO 0,00 0,00 0,00

Totale 1.432.457,05 1.032.457,05 3.497.371,15

0,00

1.032.457,05

Il referente del programma
SFERRAZZA PAPA LEONARDO

Note:
1 La diponiilit finanziaria di iana annalit  alolata ome omma delle informazioni elementari relatie ai oti annali di ian aito interento di i alla eda B.
2 L'importo totale delle riore neearie alla realizzazione del programma  alolato ome omma delle de annalit

0,00

0,00

0,00

1.032.457,05

0,00

0,00

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025 / 2026 / 2027
DELL'AMMINISTRAZIONE AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Ao teoe  t e o

Dot  ()
Ioto Tote (2)

Seondo anno


		2025-04-30T09:59:40+0200
	ALDO BELLINI




